[image: ]
  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MATO LEITÃO
PODER LEGISLATIVO

[bookmark: _GoBack]ATA Nº 30/2023
Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte e três (2023), com início no horário das 19:00 (dezenove) horas, reuniu-se, em Sessão Ordinária, o Poder Legislativo Municipal, sob a Presidência da Vereadora MARCELA MACHRY EGGERS. Verificando-se o quorum regimental, presentes todos os Vereadores, a senhora Presidente, declarou aberto os trabalhos da presente Sessão Ordinária. Na oportunidade, registramos a presença dos servidores Carmen Regina Bohn Seidel (Assessora do Legislativo), Jaiê Davi Puhl (Assessor de Imprensa do Legislativo) e Liziane Beatriz Heissler (Assessora Jurídica do Legislativo). Na platéia, registramos a presença da repórter Taís Fortes (representante do jornal Folha do Mate), Décio Leismann (suplente de vereador da bancada PP) e Renato Dameda (esposo da Vereadora Angela). Ao dar início aos trabalhos, considerando o “Capítulo VI – DA ATA; Art. 106, §4º”, do Regimento Interno desta Casa, a senhora Presidente dispensou a leitura da Ata Nº 29/2023, da Sessão Ordinária realizada no dia 26 de setembro de 2023, comunicando que a mesma permanecerá à disposição de todos para ser analisada, até o final da presente sessão, oportunidade em que será votada. A seguir, adentrou-se no espaço do EXPEDIENTE. Neste espaço regimental, em atendimento a solicitação da senhora Presidente, o Vereador Emerson Luis Kirch, 1º Secretário da Mesa Diretora, apresentou: 1º) Of. Gab. Nº 164/2023, de 26 de setembro de 2023, encaminhando: a) PROJETO DE LEI Nº 065, datado de 26 de setembro de 2023, sob a ementa: “AUTORIZA A REALIZAÇÃO DE MUTIRÃO E O PAGAMENTO DE EXAMES DE MAMOGRAFIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; b) PROJETO DE LEI Nº 066, datado de 26 de setembro de 2023, sob a ementa: “ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Vem acompanhados das respectivas mensagens justificativas. De parte do Poder Legislativo, não há matéria a ser apresentada na presente sessão. Quanto as correspondências recebidas no decorrer da semana, destacamos: Of. Nº 163/2023-GAB, datado de 25 de setembro de 2023, através do qual é solicitado a cedência da Sala de Sessões desta Casa, objetivando a realização de uma reunião, com o Conselho Municipal da Educação e o Conselho Municipal da Assistência Social para discutir a elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, para o exercício 2024, a ser realizada no dia 27 de setembro, às 08:00hs. De imediato, a senhora Presidente confirmou a cedência da mesma, nos termos do ofício. CONVITE para participar do “27º Encontro Municipal do Idoso”, no dia 04 de outubro, na sede da SEUBV, nos termos da Programação. Ofício Nº 3916/2023/DGI/GAGI/GPPR – Gabinete Pessoal do Presidente da República, através do qual é acusado o recebimento do Of. Nº 172/2023, protocolado em 20 de setembro, dirigido ao Senhor Presidente da República, pelo qual reivindica “apoio ao Movimento dos Produtores de Leite do Brasil”. Conforme informado, referida matéria foi encaminhada ao “Ministério da Agricultura e Pecuária” e “Secretaria de Relações Institucionais da Presidência da República” por meio do Ofício Circular Nº 906/2023/DGI/GAGI/GPPR. As demais correspondências permanecerão à disposição, nos arquivos desta Casa. Dando continuidade, adentrou-se no espaço destinado ao PERÍODO DAS COMUNICAÇÕES. Neste espaço regimental, a senhora Presidente concedeu o uso da palavra, ao primeiro sorteado, Vereador LUCIANO ANDRÉ VARGAS. Inicialmente, saudou de forma especial aos internautas que nos acompanham pelas redes sociais. Hoje venho a essa tribuna mais para fazer um convite especial para todos na questão da votação para o Conselho Tutelar que será realizado no domingo, no horário das 08:00hs às 17:00hs, no colégio Poncho Verde. Poderão votar todas as pessoas maiores de 16 anos inscritos como eleitores de Mato Leitão. Deverão apresentar o título de eleitor e um documento com foto. Muito importante a presença do pessoal para votar. Serão eleitos cinco Conselheiros com mais cinco Suplentes.  Por hoje era isso. Muito obrigado. Não havendo mais nenhum vereador inscrito, a senhora Presidente declarou encerrado este espaço, passando, de imediato ao período da ORDEM DO DIA. Neste espaço regimental, solicitou ao Vereador Emerson, que apresentasse, na íntegra, a matéria exibida no Expediente desta sessão. Em atendimento à solicitação da presidência da Mesa, apresentou-a. A seguir, após o Plenário ter acolhido o pedido de apreciação da forma mais expedita possível, em razão do relevante interesse público envolvido, com o consentimento das lideranças partidárias representadas na Casa, decidiu suspender a sessão por tempo indeterminado, a fim de oportunizar a que as Comissões Permanentes da Casa, pudessem analisar e desenvolver estudos, com vistas à formulação do correspondente Parecer Técnico em torno da matéria encaminhada pelo Executivo Municipal. Concluídos os trabalhos das Comissões, a sessão foi reaberta. Reabertos os trabalhos, inicialmente, foi apresentado e colocado em discussão, o PARECER TÉCNICO da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final, com relação ao Projeto de Lei identificado como Nº 065/2023. Submetido à votação o referido PARECER foi aprovado por unanimidade. Dando continuidade, foi apreciado o Projeto de Lei Nº 065/2023, epigrafado no item “1º.a” no Expediente desta sessão. Discussão: Manifestação do Vereador Emerson: só dizer que sou favorável a esse projeto aí, sendo um grande projeto. Já há vários anos o Prefeito; a Administração vem fazendo para colocar essas mamografias em dia porque o SUS não consegue fazer, então cabe à Administração sempre colocar esses exames em dia. Parabenizo a Administração. Votação: Aprovado por unanimidade. Dando continuidade, foi apresentado e colocado em discussão, o PARECER TÉCNICO da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final com relação ao Projeto de Lei identificado como Nº 066/2023. Submetido à votação o referido PARECER foi aprovado por unanimidade. Dando continuidade, foi apreciado o Projeto de Lei Nº 066/2023, epigrafado no item “2º.a” no Expediente desta sessão. Discussão: Sem manifestação. Votação: Aprovado por unanimidade. Dando continuidade, a senhora Presidente, colocou em discussão, a Ata Nº 29/2023, da Sessão Ordinária realizada no dia 19 de setembro de 2023. Na oportunidade, não houve nenhuma manifestação. Submetida à votação, foi aprovada por unanimidade. Dando continuidade, oportunizou a todos um espaço para “explicações pessoais”, nos termos do Art. 90, Inciso XI, do Novo Regimento Interno (XI – Explicações Pessoais, para que o Vereador faça convites e agradecimentos sem discursos). Na oportunidade, a Vereadora Angela manifestou-se dizendo: quero hoje no meu último dia aqui, agradecer a vocês pela oportunidade. Foi gratificante. Obrigada mesmo, de coração. Espero não tê-los decepcionado e quem sabe até uma próxima. Quero agradecer também aos meus eleitores; foram poucos mas com certeza foram pessoas que confiaram em mim e acreditaram em mim; a minha família principalmente ao meu marido que está sempre comigo, em todos os momentos, e é isso. Obrigada. Nada mais havendo a ser tratado, a senhora Presidente convidou a todos para se fazerem presentes na próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia 03 de outubro, com início no horário das 19:00hs. Desta forma, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária às 20:10 (vinte) horas (dez) minutos. Assim sendo, eu, CARMEN REGINA BOHN SEIDEL, Assessora do Legislativo, lavrei a presente ata que será lida, discutida, votada e assinada pelos membros da Mesa Diretora, demais Vereadores, por mim, por Liziane Beatriz Heissler, Assessora Jurídica desta Casa e por Jaiê Davi Puhl, Assessor de Imprensa do Legislativo, na próxima sessão.

MARCELA MACHRY EGGERS              LUCIANO ANDRÉ VARGAS
 PRESIDENTE - BANCADA PDT                                  VICE-PRESIDENTE - BANCADA MDB

     EMERSON LUIS KIRCH
1º SECRETÁRIO - BANCADA PSDB

         CLAIR B. SELL KONRAD                       OSMAR RENÊ BICK
 BANCADA PP                                                             BANCADA PSDB

     GUSTAVO KIST MALDANER               ANGELA MARIA BERGENTHAL
  BANCADA MDB      		                      BANCADA PDT

      VOLNEI A. HOCHSCHEIDT                 RONY STÖHR
  BANCADA PP                                                           BANCADA PSDB

     LIZIANE BEATRIZ HEISSLER 	   CARMEN  R. BOHN SEIDEL
 OAB/RS Nº  117.405                                      Assessora do Legislativo
 Assessora Jurídica do Legislativo

      JAIÊ DAVI PUHL
 Assessor de Imprensa do Legislativo

Câmara Municipal de Vereadores de Mato Leitão – Rua Cônego Pedro Henrique Vier, 1080, 2º Piso, Centro, Mato Leitão/RS CEP: 95835-000 - CNPJ sob nº 09.303.418/0001-42 – site: www.camaramatoleitao-rs.com.br
e-mail: legislativo@camaramatoleitao-rs.com.br - juridico@camaramatoleitao-rs.com.br  - imprensa@camaramatoleitao-rs.com.br

image1.png